第 211回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 4年 10月 20日（木） 14:00～15:00

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、BENTON、奈良、加藤（和）、原、溝上、太田、池田、

竹中、江面、新井、杉本、大渕、初貝、遠藤、中田、大倉、土井、樋口、菅谷、

受川、河辺、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、吉瀬、田中、

井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、辻村、梅村、日野、朴、

加賀、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 筑波大学におけるヒトを対象とする研究の倫理に関する規則の一部改正について --- 〔審議 1資料〕

2 国立大学法人筑波大学附属学校職員の給与に関する規則の一部改正について ------- 〔審議 2資料〕

〔報 告〕

1 第 132回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 令和 4年度筑波地区防災訓練の実施について----------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 4年度卒業式、令和 5年度入学式の開催について --------------------------- 〔報告 3資料〕

4 令和 4年度（7～9月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について - 〔報告 4資料〕

5 令和 4年度組織評価の実施結果について -------------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 筑波大学マレーシア海外分校の設置に係るマレーシア高等教育省への

諸手続きについて ---------------------------------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 連携大学院方式に係る新規の協定締結について --------------------------------- 〔報告 7資料〕

8 令和 4年度学内第 1次補正予算について -------------------------------------- 〔報告 8資料〕

9 令和 6年度概算要求(教育研究組織改革分)に向けた取組について ----------------- 〔報告 9資料〕

10 令和 4年度第 2次学内補正予算編成に向けたご協力のお願い ------------------- 〔報告 10資料〕

11 本学で発生した教育研究費の不正使用等の概要と再発防止策等について --------- 〔報告 11資料〕

12 筑波大学社会的価値創造債の発行について ---------------------------------- 〔報告 12資料〕

13 第 25回（令和 4年度）ホームカミングデーの開催について -------------------- 〔報告 13資料〕

14 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1   審議 1資料に基づく審議の結果、規則中の「人」と「ヒト」の表記の使い方について再確認する

こととしたうえで、承認された。

なお、当該研究における研究分担者が変更となった場合には、代表機関で再審査することになる

ことが確認された。

2   審議 2資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～12 報告 1資料～同 12資料に基づき、それぞれ報告があった。

13  報告 13資料に基づき、報告があった。

永田学長から、教員が参加しているテーブルは非常に盛り上がるため、ぜひ多くの教員に参加して

ほしい旨依頼があった。

14  永田学長から、電力等の価格高騰により、人件費が圧迫されている状況である旨説明があり、令和

6年度の概算要求に向けて、人件費を含んだ事業費を多く獲得できるよう、準備を進めてほしい旨発

言があった。

以 上